Gilbert de la Porrée sagt zur Stelle: „Sola ,enim gratia salvati estis per fidem' id est credentes. ,Et hoc' ipsum, quod creditis vos gratia salvatos, ,non est ex vobis' vi scilicet humane libertatis, et ,non' est ,ex operibus' hanc fidem promerentibus. ,Dei enim donum est' ab omni humani meriti causa penitus absolutum, ,ut ne quis glorietur'. Nec debet gloriari. Omnia enim sunt ex ipso solo auctore et causa, quod ait ita: ,ipsius figuratum' vel ,factura' vel ,creatura sumus', non modo quod vivimus, speramus, intelligimus. . . .“²

Bekanntlich wurde von der kirchlichen Autorität ein den Sentenzen der Gilbertschen Schule entnommener Satz verurteilt, der nach Otto von Freising lautet: „quod meritum humanum attenuando nullum mereri diceret praeter Christum.“³ Wir begegnen ihm in den *Sententiae Divinitatis*⁴ und in erkennbarer Verwandtschaft mit diesen im *Speculum universale* des Ra-

¹ Bamberg, Staatl. Bibliothek, Cod. lat. 128 fol. 80.

² Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 81. — Man vgl. auch den ersten und zweiten Anonymus des Cod. Bibl. 130 (fol. 28^v und 35) der Bamberger stadt. Bibliothek.

³ Waitz, *Gesta Friderici Imperatoris I* 52 (Script. rer. Germ. 60).

⁴ B. Geyer, *Die Sententiae Divinitatis*, ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule [Baeumker, Beiträge VII 2—3] (Münster i. W. 1909) 80*.

dulphus Ardens¹. Selbst bei Kardinal Laborans² und Alanus von Lille³ zeigt sich deutlich hier ein mühevolleres Ringen um Klarheit.

Gerade die Furcht, dem Pelagianismus zu viele Zugeständnisse zu machen, führte zur Zurückdrängung des menschlichen Verdienstes. Eine Apologie dieser Gilbertschen Lehre findet sich im Paulinenkommentar des Nikolaus (von Amiens?), in dem wir einen spekulativ überragenden Geist kennen lernen⁴.

Es ist denn kein Wunder, daß das von Augustinus stammende und vom Indiculus betonte Axiom: „Tanta... est erga homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona“⁵, auf die Spekulation gedrückt hat und in der

¹ II c. 16 — Cod. Vatic. lat. 1175 I fol. 19^v: „Igitur, ut vero nomine meritum dicatur, tria concurrunt: primum, ut quis sit auctor operis sui. De alieno quippe opere nullum premium debetur. 2nd quod pre se habeat maiorem, apud quem possit mereri et qui retribuere possit ei. Tertium, ut alia sit auctoritas retribuentis quam merentis. Qua ratione merendi nichil boni valet homini promereri. Etsi enim pre se habet maiorem, a quo possit remunerari et alia sit auctoritas retribuentis quam^{quam} sua, tamen nequaquam est [auctor] operis sui. Unus quippe est auctor omnium actionum, Deus; homines tantum ministri. Ponamus ergo in medio unum opus bonum, ut quod de illo probamus, de ceteris sit manifestum. Ecce iste elemosinam dat. Sed neque ipsum panem, quem dat, nec voluntatem dandi, nec potestas (!) panem frangendi aut eundi aut manum ad pauperem extendendi habet homo ex se, sed a Deo. Ergo totius elemosine Deus auctor est, homo vero solum minister. Quare, cum alieno opere nulla merces nobis debeatur, nichil boni vera ratione promerendi promeremur. Penam vero promereri rectius dicimus, quoniam ex nobis peccamus et nostri peccati auctores sumus. Quare? Cum pre nobis habeamus maiorem, apud quem promeremur et alia sit [auctoritas] retribuentis penam quam promeremur. Bonum vero proprie mereri non valemus.“